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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2022 
 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 21.12.2021   uznesením OZ č. 
283/2021   
Rozpočet bol zmenený :  
-1. zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 1  dňa 13.06.2022 Uzn.č. 321/2022 
-2. zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 2  dňa 12.09.2022 Uzn.č. 340/2022 
-3. zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 3  dňa 29.12.2022 Uzn.č. 12/2022 
-4. zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 4 zamestnancom obce dňa 31.12.2022 
-4. zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 4 starostu dňa 31.12.2022 
 
 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022  
 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 1 339 365 1 582 997 1 510 867 95,44 
z toho :     
Bežné príjmy 679 282 824 184 780 056 94,65 
Kapitálové príjmy 368 830 30 000 1 998 6,66 
Finančné príjmy 0 396 213 396 213 100 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

291 253 332 600 332 600 100 

Výdavky celkom 1 339 365 1 582 997 1 582 237 99,95 
z toho :     
Bežné výdavky 624 679 823 898 823 138 99,91 
Kapitálové výdavky 359 633 333 434 333 434 100 
Finančné výdavky 64 000 93 065 93 065 100 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

291 053 332 600 332 600 100 

Rozpočet  obce 0 0 -71 370  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

1 336 865 1 564 727 1 492 597 95,39 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 564 727 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
1 492 597 EUR, čo predstavuje  95,39  % plnenie.  

 
2.1Bežné príjmy 

 
Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

968 035 1 138 514 1 094 387 96,12 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 138 514  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  
1 094 387 EUR, čo predstavuje  96,12 %  plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 
Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

700 283 779 250 773 249 99,22 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume  628 566 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 628 566,00 EUR, čo predstavuje 
plnenie na  100  %.  
 
Daň z nehnuteľností 
 
Z rozpočtovaných 108 835 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 107 650 EUR, čo je 
98,91 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 94 185 EUR, dane zo stavieb boli v sume 
13 465 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  91 323 EUR, za nedoplatky z minulých 
rokov 16 327,-- EUR. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  
16 817,--  EUR. 
 
Daň za psa 
 Z rozpočtovaných 1 900,– EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 640,– EUR, čo je              
86 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  1 505,– EUR, za nedoplatky z minulých 
rokov 135,–  EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani zo psa  v sume 704,–  EUR. 
 
Daň za ubytovanie  
 
Z rozpočtovaných 28,– EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 28,– EUR, čo je 100  % 
plnenie. 
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Daň za užívanie verejného priestranstva  
 
Z rozpočtovaných 532,– EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 532,– EUR, čo je 100  
% plnenie. 
 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných  39 389 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  34 833– EUR, čo je 
88,43  % plnenie. Za rozpočtový rok bolo uhradených  31 926,– EUR, za nedoplatky z minulých 
rokov 2 907,– EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky  za poplatok za komunálny odpad 
vo výške 32 867,– EUR. 
 

b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

126 205 194 466 156 339 80,34 
 
  
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 194 466,– EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 156 339,– EUR, čo 
je  80,34 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 2 466,– 
EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 83 010,– EUR, príjem 
z prenajatých strojov v sume 1 144,-- EUR  a z predaja služieb  71 202,- EUR. 
 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 4 000,– EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 587,–  EUR, čo je 
89,67  % plnenie.  
 

c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

0 2 128 2 128 100 
 
 
Príjmy z úrokov  
Z  rozpočtovaných  150,–  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0 EUR, čo je  0  % 
plnenie.  
 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov  2 128,– EUR, bol skutočný príjem vo výške  
2 128,–  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov.  
 
 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 164 798,43 EUR bol skutočný príjem vo výške 
164 798,43 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
ÚPSVaR Komárno 732,54 Prídavky na detí 
Ministerstvo vnútra 625,68 Register obyvateľstva 
Krajský staveb. úrad Nitra 2 455,70 Spoločný stavebný úrad 
Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 127 381,00 Školstvo – normatív ZŠ VJM 
Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 1 176,00 Školstvo –príspevok pre učebnice 
Ministerstvo vnútra 3 054,70 Matrika 
Ministerstvo vnútra 43,60 Register adries 
ÚPSVaR Komárno 399,10 Stravné pre deti v HN 
Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 7 366,00 Pre deti  MŠ - predškoláci 
Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 4 600,00  Letná škola 
Krajský staveb. úrad Nitra  81,91 Miestne komunikácie 
KÚŽP Nitra 189,88 Životné prostredie 
Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 1 152,00 Vzdelávacie poukazy 
Regionál. úrad školskej správy v  Nitre  150,00 Škol. – pre deti soc.znev.prostr. 
Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 378,00 Cudzí jazyk 
Dobrovoľná požiarna ochrana Blava 3 000,00 Požiarna ochrana 
NSK 1 000,00 Podpora kultúry 
NSK 600,00 Podpora reg. rozvoja 
Enviromentálny fond 4 882,62 Nabíjačka 
Ministerstvo vnútra SR Bratislava 3 072,49 Spojené voľby – OSO a VÚC 
Ministerstvo vnútra SR Bratislava 1 349,14 Referendum 
Ministerstvo vnútra SR Bratislava 598,00 Testovanie COVID 19 
Darcovia – obyvatelia  410,00 Finančný dar 

 
 
 Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. Granty a 
transféry  boli vyúčtované v stanovených termínoch, prípadne ešte budú podľa stanovených 
požiadaviek a podmienok. 
 

 
2.2. Kapitálové príjmy:  

  
Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

30 000 30 000 1 998 6,66 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov  30 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
1 998  EUR, čo predstavuje   6,66  % plnenie. Kapitálový príjem je z predaja pozemkov.  
 
 
 
 

2.3 Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

0 396 212 396 212 100 
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Z rozpočtovaných finančných príjmov 396 212,-- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
396 212,-- EUR, čo predstavuje   100 % plnenie.  
 
 
 

2.4 PRÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU: 
 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

291 053 332 600 332 600 100 
 

 
Bežné príjmy  
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 332 600  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  
332 600,00 EUR, čo predstavuje   100 % plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                167 135,–    EUR 
Materská škola                                  96 732,–  EUR 
Školský klub                                     18 763,–  EUR 
Školská jedáleň                                 45 436,–  EUR  
Výdajná školská jedáleň                     4 534,--  EUR  
  
        Kapitálové príjmy: 
  

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

0 0 0 0 
 

 
Príjmové finančné operácie:  
 
Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

0 0 0 0 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

1 048 312 1 250 397 1 249 636 99,94 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 250 397 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 1 249 636,00 EUR, čo predstavuje   99,94 % čerpanie.  
 
 
 
 
 

3.1. Bežné výdavky  
  

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

624 679,00 823 898 823 137 99,91 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 823 898 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
823 137,00  EUR, čo predstavuje   99,91 % čerpanie.  
 
 
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných  229 356,– EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 229 356,-- 
EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, a prenesených 
kompetencií. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 96 483,– EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 96 406,-- EUR, čo 
je  99,92 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 462 965,– EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 462 502,--  EUR, 
čo je 99,89 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 
tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 24 706,-- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 24 486,-- EUR, čo 
predstavuje  99,10  % čerpanie. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 10 388,– EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 10 388,– EUR, 
čo predstavuje  100  % čerpanie.  
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    3.2. Kapitálové výdavky : 
  

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

359 633 333 434 333 434 100 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 333 434,– EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume  333 434,– EUR, čo predstavuje   100 % čerpanie.  
 

 
 
 

    3.3. Výdavkové finančné operácie : 
  

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

64 000 93 065 93 065 100 
 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 93 065,– EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume  93 065,-- EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  
 
Z rozpočtovaných 93 065 € na splácanie istiny z prijatých úverov a vrátenie zábezpeky bolo 
skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške  93 065,– €, čo predstavuje 100 % : ŠFRB úver na 
nájomné byty t. j. 18 bj., 14 bj., 2 x 5 bj, ,   úver OTP -  kúpa rod. Domu Balvany 607 
a Polyfunkčný objekt. 
 
 3.4) VÝDAVKY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU: 
 
 
 a/  Bežné výdavky  
 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

291 053 332 600 332 600 100 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 332 600,– EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 332 600,– EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  
 
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola                                167 135,--   EUR 
Materská škola                                  96 732,-- EUR 
Školský klub                                     18 763,-- EUR 
Školská jedáleň                                 45 436,--   EUR  
Výdajná školská jedáleň                     4 534,--  EUR 
     
b/ Kapitálové výdavky 
 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

0 0 0 0 
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Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola                                   0      EUR 
Materská škola                                            0  EUR 
Školský klub                                               0  EUR 
Školská jedáleň                                           0  EUR 
Výdajná škol.jedáleň                                  0      EUR 
  
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

  
Bežné  príjmy spolu 1 112 656
z toho : bežné príjmy obce  780 056
             bežné príjmy RO 332 600
Bežné výdavky spolu 1 155 737
z toho : bežné výdavky  obce  823 137
             bežné výdavky  RO 332 600
Bežný rozpočet -43 081
Kapitálové  príjmy spolu 1 998
z toho : kapitálové  príjmy obce  1 998
             kapitálové  príjmy RO 0
Kapitálové  výdavky spolu 333 434
z toho : kapitálové  výdavky  obce  333 434
             kapitálové  výdavky  RO 0
Kapitálový rozpočet  -331 436
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -374 517
Vylúčenie z prebytku/ úprava schodku 8 964
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 383 481
Príjmy z finančných operácií 396 212
Výdavky z finančných operácií 93 065
Rozdiel finančných operácií +303 147
PRÍJMY SPOLU   1 510 867
VÝDAVKY SPOLU 1 582 237
Hospodárenie obce  -71 370
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku 8 964
Upravené hospodárenie obce -80 334
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 8 964,42  EUR, a to na :  

- stravné pre deti ZŠ a MŠ v sume  284,70 EUR 
- REFERENDUM v sume 1 338,19 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 
v sume 7 341,53UR .  

 
ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 
č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  

 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 21 769,85 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

31 043 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :   21 769,85      
  
               - ostatné úbytky  0 
KZ k 31.12.20212 31 043 

 
   
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. 
 
             
Fond prevádzky, údržby a opráv – 18 BJ Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 38 483,19 
Prírastky -  3 384 
Úbytky   - použitie fondu : 337 
KZ k 31.12.2022 41 530,19 

  
Fond prevádzky, údržby a opráv – 14 BJ Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  26 286,30 
Prírastky -  2 544 
Úbytky   - použitie fondu : 29,32 
KZ k 31.12.2022 28 800,98 
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Fond prevádzky, údržby a opráv – 2x5 BJ Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  8 843,86 
Prírastky -  2 400 
Úbytky   - použitie fondu : 620,15 
KZ k 31.12.2022 10 623,71 

 
  
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2021 2 279,22 
Prírastky - povinný prídel -        %                    2 865,64 
                                     
               - ostatné prírastky     
Úbytky   - závodné stravovanie                     928,80 
               - regeneráciu PS, dopravu               1 970,00   
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky                                               0   
KZ k 31.12.2021 2 246,06 

 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k 01.01.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 3 549 831,45 3 210 968,07 

Neobežný majetok spolu 2 321 711,79 2 466 154,42 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 2 226 908,58 2 371 351,21 

Dlhodobý finančný majetok 94 803,21 94 803,21 

Obežný majetok spolu 1 227 374,87 741 519,80 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 487 197,33 436 196,97 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  138 877,31 132 110,83 

Finančné účty  601 310,33 173 212 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  744,69 3 293,85 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 549 831,45 3 210 968,07 

Vlastné imanie  1 240 258,77 1 119 229,22 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  -45 154,74 -121 029,55 

Záväzky 1 543 398,53 1 133 059,25 

z toho :   

Rezervy  1 600,00 1 700,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé záväzky 997 975,85 955 062,40 

Krátkodobé záväzky 124 364,27 117 568,61 

Bankové úvery a výpomoci 78 528,24 58 728,24 

Časové rozlíšenie 766 174,15 958 679,60 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Obec k 31.12.2022 eviduje tieto záväzky: 
    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 37 747,06 27 502,24 10 244,82 
- zamestnancom 14 470,66 14 470,66  
- poisťovniam  10 150,09 10 150,09  
- daňovému úradu 2 874,45 2 874,45  
- štátnemu rozpočtu 0 0  
- bankám 28 641,24 28 641,24  
- štátnym fondom 944 991,70 944 991,70  
- ministerstvo financií 30 087,00 30 087,00  

 
Obec uzatvorila v roku 2008 so ŠFRB Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky 3x6 bj,  
dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2038, splátky úveru a úrokov sú mesačné, v roku 2010 Zmluvu 
o úvere na výstavbu 14 bj,  dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2040, splátky úveru a úrokov sú 
mesačné,  v roku 2017 Zmluvu o úvere na kúpu 2x5 bj,  dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2057, 
splátky úveru a úrokov sú mesačné. V roku 2018 obec uzatvorila zmluvu o úvere s OTP bankou 
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na refinancovanie dvoch úverov na predčasné splatenie úveru z VÚB a SZRB. Obec v roku 2020 
uzatvorila s Ministerstvom financií SR Zmluvu o návratnej finančnej výpomoci  na výkon 
samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v r. 
2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID 19, dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2027.  
 
 

Poskyto
vateľ 
úveru 

Účel Výška 
prijatého úveru 

Výška 
úroku 

Zostatok 
k 31.12.2022 

Splatnosť 
 

ŠFRB 18 bj 589 645,15 €         1 % 335 973,32 22.01.2038 
ŠFRB 14 bj 457 200,00 €         1 % 285 005,99 08.06.2040 
ŠFRB 2x5 BJ 362 290,00 € 1 % 324 012,39 14.12.2057 
OTP/ 

ČSOB 
RD BA+Polyf.objekt 141 041,00 €  Var. 0,9 % 28 641,24 31.12.2024 

MF SR výkon samospr. pôs. 30 087,00 0 30 087,00 31.10.2027 
 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
 
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
 

Text 
 

Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 1 111 048,27 

- bežné príjmy obce   
- bežné príjmy RO   

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

1 111 048,27 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  
- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 
0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

28 641,24 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  944 991,70 
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- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 
poznámky tab.č.15, r.07) 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

30 087,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 
Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

1 131 359,25 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 
poznámky, tab.č.15, r.07) 

944 991,70 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 944 991,70 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 186 367,55 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 
k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2021* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

186 367,55 1 111 048,27 16,77 
 
Poznámka výpočet:186 367,55 / 1 111 048,27 x 100 = 16,77 %  
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 1 111 048,27 

- bežné príjmy obce   
- bežné príjmy RO   

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

1 111 048,27 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 225 516,62 
- dotácie zo ŠR 0,00 
- dotácie z MF SR ....  
- dotácie z Eurofondov   
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- príjmy podľa osobitných predpisov   
Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 
bežné príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 

225 516,62 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 885 531,65 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 19 800 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 
41 956,87 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
-  0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 110,07 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 
9 277,75 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0 
Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 72 144,69 

 
Celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO 

k 31.12.2021* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

72 144,69 885 531,65 8,15 
 
Poznámka výpočet: 7 2 144,69 / 885 531,65 x 100 = 8,15 %  

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2021 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Telovýchovná jednota AGRO  Kameničná 8 000,– € 8 000,-- € 0 
Karate klub Kameničná 3 400,– € 3 400,– € 0 
Dobrovoľný. Hasičský zbor Kameničná 480,-- € 480,-- € 0 
Klub dôchodcov – ZO JDS Kameničná 0 0 0 
CSEMADOK Kameničná 800,– €   800,– € 0 
Poľovnícke združenie Kameničná  800,-- €   800,-- € 0 

 
               K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN 
č.2/2021 o dotáciách.  
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9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
A. 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

K 31.12.2022 Obec Kameničná má vysporiadané finančné vzťahy so založenou  rozpočtovú 
organizáciu. 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám: 
      K 31.12.2022Obec Kameničná nemala založenú príspevkovú organizáciu. 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám, t. j. obchodným spoločnostiam: 
      K 31.12.2022 Obec Kameničná je akcionárom v 1 kapitálovej obchodnej spoločnosti:  

1. Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., menovitá hodnota akcie 33,19 €,počet 
cenných papierov 2 317 ks,  podiel  z emisie  v  % 1,86193 

 
B. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

ÚPSVaR Komárno Prídavky na detí 732,54 732,54 0 

Ministerstvo vnútra Register obyvateľstva 625,68 625,68 0 

Krajský staveb. úrad 
Nitra 

Spoločný stavebný 
úrad 

2 455,70 2 455,70 0 

Regionál. úrad 
školskej správy v  
Nitre 

Školstvo – normatív 
ZŠ VJM 

127 381,00 127 381,00 0 

Regionál. úrad 
školskej správy v  
Nitre 

Školstvo –príspevok 
pre učebnice 

1 176,00 1 176,00 0 

Ministerstvo vnútra Matrika 3 054,70 3 054,70 0 

Ministerstvo vnútra Register adries 43,60 43,60  

ÚPSVaR Komárno Stravné pre deti v HN 399,10 114,40 284,70 vrat.v 

r.2023 
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Regionál. úrad 
školskej správy v  
Nitre 

Pre deti  MŠ - 
predškoláci 

7 366,00 7 366,00 0 

Regionál. úrad 
školskej správy v  
Nitre 

Letná škola 4 600,00  4 600,00  0 

Krajský staveb. úrad 
Nitra  

Miestne komunikácie 81,91 81,91 0 

KÚŽP Nitra Životné prostredie 189,88 189,88 0 

Regionál. úrad 
školskej správy v  
Nitre 

Vzdelávacie poukazy 1 152,00 1 152,00 0 

Regionál. úrad 
školskej správy v  
Nitre  

Škol. – pre deti 
soc.znev.prostr. 

150,00 150,00 0 

Regionál. úrad 
školskej správy v  
Nitre 

Cudzí jazyk 378,00 133 245-vrát.v 

r.2022 

Dobrovoľná požiarna 
ochrana Blava 

Požiarna ochrana 3 000,00 3 000,00 0 

NSK Podpora kultúry 1 000,00 1 000,00 0 

NSK Podpora reg. rozvoja 600,00 600,00 0 

Enviromentálny fond Nabíjačka 4 882,62 4 882,62 0 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava 

Spojené voľby – OSO 
a VÚC 

3 072,49 3 072,49 0 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava 

Referendum 1 349,14 10,95 1338,19 
Použ.r.2023 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava 

Testovanie COVID 19 598,00 598,00 0 

 
 
10. Hodnotenie plnenia programov obce 
     
Novelou zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, t.j. zákonom č. 426/2013 Z. z. 
s účinnosťou od 1. januára 2014 bolo ustanovené, že obecné zastupiteľstvo obce do 2 000 
obyvateľov môže rozhodnúť o neuplatňovaní programovej štruktúry v rozpočte obce. 
Rozhodnutie Obecného zastupiteľstva Kameničná o neuplatňovaní programu obce v rozpočte 
obce na rok 2022 bolo prijaté uznesením č. 283 zo dňa 21.12.2021.  

 
 
V Kameničnej, dňa  31.05.2023 
 
                                                      
 
 
                                                                                                    Dezider Pataki 
                                                                                                      starosta obce 
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